
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357  15Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 056 DE 09 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DOE N° 35.319, PAG. 09 DE 10 DE MARÇO DE 
2023 – Protocolo: 913346.
Onde se lê:
15/03/2023 a 14/04/2023
Leia-se:
15/03/2023 a 13/04/2023

Protocolo: 924293
ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 030 DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DOE N° 35.276, PAG. 18 DE 02 DE FEVEREI-
RO DE 2023 – Protocolo: 901388.
Onde se lê:

IDENTIDADE FUN-
CIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

721921/4 JOÃO LAERCIO DE MORAES GOMES 19/02/2022 A 18/02/2023 15/03/2023 A 
14/04/2023

Leia-se:

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
721921/4 JOÃO LAERCIO DE MORAES GOMES 19/02/2022 A 18/02/2023 15/03/2023 A 13/04/2023

Protocolo: 924290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 107/2023-GS/SEPLAD DE 06 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 9.568, de 2 de maio de 2022, 
que cria e estrutura, no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração a Carreira de Gestão em Políticas Públicas e a Carreira de 
Gestão em Saúde e Segurança do Trabalho, e altera as Leis Estaduais nºs. 
6.563, de 01 de agosto de 2003, e 8.933, de 29 de novembro de 2019;
Considerando, ainda, as disposições contidas na Lei nº 9.623 de 14 de 
junho de 2022,
R E S O L V E:
Art. 1º. Enquadrar, a contar de 03/04/2023, de acordo com o disposto no caput 
do art. 15 da Lei nº 9.568/22, o servidor relacionado no anexo desta Portaria.
CARREIRA DE GESTÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

NUMFUNC NUMVINC NOME NOME/CARGO ATUAL CARGO Classe/REF

57175314 1 EDU ROSA OLIVEIRA 
SILVA

TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA ANALISTA EM GESTÃO PÚBLICA B-II

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
ABRIL DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 924112

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM PRODU-
TOS E SERVIÇOS – PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº. 02/2023- 
SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO – SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco 
- CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001- 01 
e, a empresa INSTITUTO DE MANTENCA DE ENSINO SUPERIOR LTDA – 
FACULDADE DE CONHECIMENTO E CIÊNCIA , inscrita no CNPJ/MF ob o 
nº 17.431.430/0001-60, com sede na Travessa Padre Eutiquio, n° 1730, 
Bairro Batista Campos, Belém/PA.
OBJETO: Concessão de Descontos por meio do Programa REDE DE DES-
CONTOS, proposta apresentada pela empresa INSTITUTO DE MANTENCA 
DE ENSINO SUPERIOR LTDA – FACULDADE DE CONHECIMENTO E CIÊNCIA,  

aos servidores estaduais ativos e inativos do Poder Executivo do Estado do 
Pará, da Administração Direta e Indireta, seus dependentes (definidos no 
art. 2º, §1° do Decreto) e pensionistas, sob a administração de seu repre-
sentante legal, devidamente identificado no preâmbulo deste Instrumento, 
conforme Decreto nº 1.429, de 5 de abril de 2021.
VIGÊNCIA: De 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, po-
dendo ser prorrogado por igual e sucessivos períodos, caso haja interesse 
dos partícipes.
DATA DE ASSINATURA ELETRÔNICA: 05/04/2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 924219

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 349/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/386800, de 03.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO 
Id. Funcional nº 5095050/6 ocupante do cargo de Diretor de Planejamento 
Estratégico, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração, a viajar para Capanema/PA, no dia 11.04.2023, para coordenar e 
participar de Audiência Pública no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 924066

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 350/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2062060 de 05/04/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 05/04/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 254/2023 – 
DAF/SEPLAD de 14/03/2023, publicada no DOE nº. 35.327 de 16/03/2023, 
à servidora MARIA ZULMIRA RAMOS SASAKI, Id. Funcional nº 3153738/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria 
de Modelagem Organizacional – CMOR/DDG/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 924239

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL 

DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO C – 149 

EDITAL Nº 71/2023-SEPLAD/PCPA, 10 DE ABRIL DE 2023 
HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO TÉCNICO PROFISSIONAL DE 
CANDIDATOS SUBJUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento de decisão judicial, TORNAM 
PÚBLICA a homologação da matrícula no Curso Técnico Profissional 
dos candidatos na condição sub judice, do Concurso Público nº C-149.
1. DA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA DE CANDIDATOS SUB JUDICE 
NO CURSO TÉCNICO PROFISSIONAL 
1.1 Fica divulgado abaixo a relação dos candidatos na condição sub judice 
que tiveram a matrícula homologada no Curso Técnico Profissional.

DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL - DPC

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº

JOSE RENATO RABELO SILVA 100081752 0803265- 10.2023.8.14.0000

LUDYMILA ANDRADE RÉGIS 100037117 0803265- 10.2023.8.14.0000


